CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

 INDICAÇÃO Nº 143/2025

O Vereador João Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Porto Alegre do Norte/MT, Carlos Roberto
Tomazetto que seja providenciado, por meio do setor competente, um lote destinado ao
descarte adequado de entulhos e resíduos da construção civil na Vila Nova Floresta.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Prefeito.
Senhores vereadores.

A presente indicação visa atender à demanda da comunidade local, que atualmente

não dispõe de espaço apropriado para o descarte de entulhos, o que tem gerado acúmulo
irregular de resíduos em vias públicas e terrenos baldios. A criação de um ponto de descarte
controlado contribuirá para:

 ✅ Melhor organização urbana
 🌱 Preservação ambiental
 🚧 Redução de riscos à saúde pública
  Atendimento às normas de gestão de resíduos sólidos

Solicita-se, portanto, que o Poder Executivo avalie a viabilidade técnica e legal para a
destinação de área pública ou aquisição de lote para esse fim, promovendo melhorias
significativas na qualidade de vida dos moradores da Vila Nova Floresta.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

João Rodrigues
Vereador - PRD